Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

CAPANEMA - PR

Município de Capanema - PR

PORTARIA N° 7.690, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 59/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17

de julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente
em seu artigo 43;

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 59/2020,

objeto  AQUISIÇÃO DE CARDIOTOCÓGRAFO PORTÁTIL DESTINADO AO ATENDIMENTE À

GESTANTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO

AO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, APSUS INVESTIMENTO,
RESOLUÇÃO SESA/PR N.º 780/2019, FUNDO A FUNDO ESTADUAL.

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de

1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo
critério menor preço Por Item;

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantida
de

Preço

J. RIBEIRO

COMERCIO

ATACADIST
A LTDA

1 CARDIOTOCÓGRAFO PORTÁTIL, COM

ALÇA, OU MALETA PARA

MONITORAÇÃO   SIMULTÂNEA DAS
CONDIÇÕES FETAIS POR MEDIDAS E

REGISTROS SIMULTÂNEOS DO

BATIMENTO CARDÍACO FETAL (FHR)
COM NO MÍNIMO 50 A 210 BPM, DO

MOVIMENTO FETAL (FM) E DAS

CONTRAÇÕES UTERINAS MATERNAS
(ATIVIDADE UTERINA - AU), DADOS

QUE AUXILIAM A ANÁLISE DAS

CONDIÇÕES DE HIGIDEZ DO FETO
DURANTE A GESTAÇÃO E TRABALHO

DE PARTO DE FETO ÚNICO E DE

GEMELAR. A CAPTAÇÃO DAS

ATIVIDADES CARDÍACAS FETAIS
DEVE SER NÃO INVASIVA, PORTANTO,

REALIZADA ATRAVÉS DE DOIS

TRANSDUTORES EXTERNOS
BASEADOS NO EFEITO DOPPLER. A

ATIVIDADE UTERINA DA MESMA

MANEIRA DEVE SER MENSURADA
ATRAVÉS DO TOCODINAMÔMETRO

EXTERNO. DEVE POSSUIR SISTEMA

DE DETECÇÃO AUTOMÁTICA DE
MOVIMENTAÇÃO FETAL

(ACTOGRAMA) E POR INDICAÇÃO DA

GESTANTE, ATRAVÉS DE MARCADOR

DE EVENTOS DE ACIONAMENTO
VOLUNTÁRIO. O APARELHO DEVE

POSSUIR TELA(S) OU DISPLAY QUE

MOSTREM EM TEMPO REAL OS
EVENTOS E ONDE SE OBSERVA A(S)

FREQUÊNCIA (S) CARDÍACA(S) FETAIS

(EM CASO DE GEMELAR) E A
ATIVIDADE UTERINA, DISPOR DE

SISTEMA DE CORRELAÇÃO

GENERAL

MEDITECH

1,00 10.150,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

CAPANEMA - PR

Município de Capanema - PR

AUTOMÁTICA INSTANTÂNEA, AJUSTE

PARA OS NÍVEIS DE TAQUICARDIA E
BRADICARDIA, AJUSTE DO VOLUME

DO BATIMENTO CARDÍACO FETAL,

ALARMES DIFERENCIADOS PARA

TAQUICARDIA E BRADICARDIA.
TODOS OS DADOS DEVEM SER

REGISTRADOS EM PAPEL ATRAVÉS

DE IMPRESSORA TÉRMICA OU A
TINTA, ACOPLADA OU JUSTAPOSTA

AO APARELHO, DE FORMA GRÁFICA

PADRONIZADA
INTERNACIONALMENTE, QUE

PERMITA REGISTROS EM DOIS

CANAIS (FHR, FM + AU), COM
REGISTRO AUTOMÁTICO DE NO

MÍNIMO: DATA HORA, MINUTO, MODO

DE MEDIDA E PONTOS DE

MOVIMENTO FETA I. COM CONTROLE
DE VELOCIDADE DO PAPEL DE

IMPRESSÃO EM 3 VELOCIDADES

REGULÁVEIS (10, 20 E 30 MM/MIN).
DISPOR DE TENSÃO DE

ALIMENTAÇÃO BI-VOLT AUTOMÁTICA

127/220 V. REGISTRO NA ANVISA-MS.
O FORNECEDOR DEVERÁ OFERECER

O TREINAMENTO/APLICAÇÃO DO

EQUIPAMENTO. ASSISTÊNCIA
TÉCNICA COMPROVADA NO ESTADO

DO PARANÁ, PARA   MANUTENÇÃO

PREVENTIVA   E   CORRETIVA,

GARANTIDO   ASSIM   O
FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO.

MANUAL OPERACIONAL E TÉCNICO

EM PORTUGUÊS, CONTENDO OS
DIAGRAMAS ESQUEMÁTICOS

ELETRÔNICOS. GARANTIA MÍNIMA DE

24 MESES CONTRA DEFEITOS DE
FABRICAÇÃO E DE PEÇAS DE

REPOSIÇÃO. DEVEM ACOMPANHAR

OS SEGUINTES ACESSÓRIOS: 01 (UM)
TRANSDUTOR PARA TOCOGRAFIA; 02

(DOIS) TRANSDUTORES US PARA

GÊMEOS; 03 (TRÊS) FAIXAS
ABDOMINAIS PARA FIXAÇÃO DE

TRANSDUTORES; 01 (UM) BOTÃO

PULSADOR DE MARCAÇÃO DE

EVENTOS; 01 (UM) NO-BREAK QUE
POSSIBILITE O PLENO

FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO

POR NO MÍNIMO 30 MINUTOS; 02
(DOIS) PAPÉIS TÉRMICOS; 02 (DOIS)

TUBOS DE GEL NÃO SALINICO.

REGISTRO NA ANVISA/MS.

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

CAPANEMA - PR

Município de Capanema - PR

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 59/2020,
é de R$ 10.150,00 (Dez Mil, Cento e Cinqüenta Reais).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná dezessete dias de agosto

de 2020

Américo Bellé

Prefeito Municipal